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  ומקור למהג שאין ושאין כפיים בחו"ל בכל יום טעם .פח

סעי' מ"ד, רמ"א: הגו בכל מדיות אלו שאין ושאים כפיים אלא ביום טוב משום שאז שרויים בשמחת יום טוב וכו' 

יותר משבע מאות שה,  114. ותקת קדמוים הוא, זהמשא"כ בשאר ימים וכו' שטרודים בהרהורים על מחייתם וכו'

ליישב מדוע החליטו  134הראשוים, וזולת הטעם שהוזכר ברמ"א מציו עוד הרבה טעמים 124והוזכר בכמה מגדולי

גדולי הראשוים לעקור מלקיים בכל יום מצות עשה דשיאת כפיים, ובודאי שגם השכילו לראות ברוח קדשם שעקב 

סוד בסתרי השפעת הברכה היורד על ידי ברכת כהים בחוץ לארץ, ואין אתו  144אריכות הגלות בעווה"ר יש איזה

  יודע עד מה.

הדורות שהשתדלו להחזיר עטרה ליושה ולההיג שיאת כפיים בחו"ל בכל יום, אך  154וידוע על כמה עובדות מגדולי

בת קול יצאה מן השמים שלא להיח לו  164ידם, וכאילואירע להם סיבות שוות ומשוות ותבלבל העין ולא עלה ב

  לישא כפיים בכל יום בחו"ל.

ובס' משמרת שלום (להגה"ק מוהר"ש מקוידוב) כותב להמתיק קצת חסרון זה של אי ברכת כהים בחו"ל וז"ל (בסי' 

בקול רם בשחרית, ובפרט בשבת קודש, י' אות ט') "אומר אי שיש להדר שכהן יהא שליח ציבור לחזרת התפילה 

ובפרט במוסף דשבת ודראש חודש ודחוה"מ" ובהערותיו (שם) מסביר "דע"י שהכהן הש"ץ אומר תפלת 'או"א ברכו 

בברכה המשולשת' וכו' ממילא מקיים המצות עשה, והברכה (אשר קדשו בקדושתו של אהרן) איה מעכבת, והציבור 

ששאו ותו  714כשהש"ץ איו כהן עוים הציבור כן יהי רצון, עיין סי' קכ"ז), אך ישמתברכין, ויעו אמן" (לאפוקי 

בדבריו, דהרי ליכא החזרת פים והרמת ידים והקראה ועליה לדוכן וכו' וכמה מן הדברים הם לעיכובא בברכת 

  כהים.

וכבר כתבו (לעיל אות "ז) שמ"מ אין אחיו שבגולה מפסידים את הברכה השפעת ע"י הכהים, אלא הם מתברכים 

יום, וכעין עם שבשדות דטרידי ואיסי המבואר בגמ' (סוטה ל"ח ב)  ע"י הכהים שבארץ ישראל הושאים כפיים בכל

  שהם בכלל הברכה.

                                                 
  כותב מהג קדום הוא יותר מה' מאות שה). . שו"ת בית אפרים סי' ו' (והוא 411
יים להרא"ה מלויל הל' שי"כ, שו"ת מהרי"ל . עיין שם בשם מהר"ם מרוטברג ותלמידו התשב"ץ והכלבו והמהרי"ל, וכן מובא עוד בספר חסידים (בחלק מן הדפוסים) אות תתתתי"ג, אורחות ח 412

עפ"י וכו' רביו שמואל הביא (אולי כוותו לרבי  ות סי' כ"א ועוד. ובשלחן הטהור (סי' קכ"ז סעי' ג') "המהג הפשוט בכל האשכזים וכו' שאין הכהים ו"כ אלא ביום טוב, ומהג זה תיסדהחדש
הגדול (בדורו של ר"ג מאור הגולה, ומוזכר ברוקח, עיין שם הגדולים בערך רבי שמעון) ורבי יהודה  שמואל אחיו של רבי יהודה החסיד שקראוהו 'ביא', עיין שו"ת מהרש"ל סוס"י כ"ט) ורבי שמעון

רגלים  מהג זה שאין הכהים ושאים כפיהם אלא בג' החסיד ורבי אלעזר הרוקח וכו', וכיון שמהג זה תקן ע"י שרפים וחיות הקודש האיך יוכל שום אחד בדור האחרון לבטל מהג זה" וכו'. והה
ו"ת צי"א ח"ז סי' ו' שכן מהג הספרדים די בכל (ובר"ה) ויוה"כ שתרש במתכותו זאת אצל האשכזים, אבל אצל הספרדים שבחו"ל יש מהגים שוים, יש רבים שוהגים לישא כפיהם בכל יום (ש

ל יום שיש בו קריה"ת (כה תברכו מערכה כ' אות ב' שכן מהג איזמיר), ויש בכל שבת ושבת (החיד"א אתר בחו"ל), ויש בכל ראש חודש (כמובא בשו"ת בית אפרים שם בשם הר"ח אלפדרי), ויש בכ
ג ע"א ושו"ת בית אפרים שם דו" במקור המה - בשו"ת יוסף אומץ סי' ע', ושו"ת זרע אמת ח"ג סי' י"ג שכן הגו בכל קהילות אטליה, וכן הגו באמשטרדאם, ועיין שו"ת אהלי יעקב סי' ס"ח

  באמשטרדאם אם איו מכת ש"ץ שר"י).
הרי"ל שם עוד הוסיפו כהה וכהה, עיין שו"ת מ. כי רבים תמהו דוכי מפי שטרודים בהרהורים על המחיה והכלכלה בטל מ"ע דאורייתא, ורבים כתבו לבאר בכל מיי אופים את דברי הרמ"א ו 413

ואין לבטל שי"כ עקב כך וכדלהלן אות צ"ב), שו"ת  (דמהג הכהים לטבול קודם שי"כ ויש זמים שקשה לטבול, ומובא בעו"ס, ועיין בית יוסף ודרכי משה ושעה"צ ס"ק קל"ב דודאי איו לעיכובא
"ח התפילה בלא כ"כ כווה משום שטרודים על המחיה וכו', ותפילה בלא כווה כקרבן שאיו רצוי, משא"כ חת"ס או"ח סוס"י כ"ג (שי"כ כתיבא בקרא אחר עבודה, ותפילה במקום עבודה, ובימוה

ל' איסו"ב ה"א, ס אלא כהי חזקה, וכמבו' ברמב"ם בפ"כ מהביום טוב שפויים ומתפללים כהוגן, ועיין שו"ת בין שלמה סי' י' מש"כ על דבריו), שו"ת בית אפרים סי' ו' (דכהים שלו אים כהי יחו
ראלים, לכן מספק החליטו למעט בשי"כ ורק וכיון דזר הוש"כ עובר בעשה וגם ושא ש"ש לבטלה בברכה שלפיה וגם הישראלים אים בכלל מקבלי הברכה ולדעת החרדים איכא מ"ע גם על היש

ם, וסמכו על חזקתם, ועוד טעם מביא שם משום דחששו לדברי הזוה"ק דדה בביתא לא ישא כפיו, ועיין ברגלים היחו להם כדי שלא תשתכח תורת כהוה ויבואו להקל בדברים שהכהן מוזהר עליה
שכורת ן ס"ה א) דיכולו לפטור העולם מתפילה מדין בזה להלן אות צ"ב) שו"ת ארץ צבי להגאון מקוזיגלוב זצ"ל ח"א סי' ל' (עיין שם כמה טעמים לזה בארוכה, ואחד מהטעמים עפ"י הגמ' (עירובי

וזמים ח"א סי' ל"א (דתיקו שי"כ בתפילה ובמקום ולא מיין, א"כ יפה עין זה גם לעין שי"כ דשיכור אסור ליש"כ, משא"כ ביום טוב דהוא זמן שמחה מסתלק בלבול הדעת עקב הגלות), מועדים 
"כ יש עשרה ששומעים מלה במלה מהש"ץ, ובזמיהם היו רבים שלא ידעו להתפלל לבדם והיו יוצאים י"ח עבודת המקדש, ובתפלת הציבור דייקא והייו חזרת הש"ץ, אך אין דיו כתפלת הציבור אא

וממילא אין מקום לשי"כ, משא"כ ביום טוב  מהש"ץ והיו מקשיבים היטב, משא"כ כשכל הציבור מתפללים לעצמם, וטרודים על המחיה וכו' ואין מקשיבים כ"כ, ואין החזרה בגדר תפלת הציבור
  שלוים ועתותם בידם ומקשיבים, ועיי"ש שמכאן תוכחה לבי א"י שיזהרו שיהיו י' מקשיבים לחזרת הש"ץ).ש

  דבר להצי"ב זצ"ל ח"ב סי' ק"ד, וכדלהלן בשמו. . שו"ת משיב 414
אך מחמת מיעות וסיבות שוות לא עלה בידו שהציבור יקבל תקה זו, וכן  מביא מהרב בעל התיא זי"ע שמאד רצה והשתדל לההיג שי"כ בחו"ל בכל יום, 444. בליקוטי שיחות חי"ח הערה  415

תלמידו הגר"י משקלוב זצ"ל ששמע מפי רבו,  מובא מהגר"א זי"ע שאמר כמה פעמים שהיה הולך מעיר לעיר ומתבטל מתורה ותפילה לו היה בידו לתקן לטובת הכלל שיאת כפיים בכל יום (עדות
יט בעצה אחת עם צ"ל אב"ד בצפת, ומובא במכתב מכת"י הר"ש העליר ה"ל שהודפס בס' בית יוסף החדש להגאון רע"י שלזיגר זצ"ל בעל לב העברי) ופעם אחת החלוסיפר זאת להגר"ש העליר ז

השתדל עוד לקבוע המהג (עובדא זו מובאת בס' עליות  תלמידיו לישא כפיים בבית מדרשו למחר, ופתאום תפס לבית אסורים באותו יום בעלילות שוא והתבטל הדבר, וכשיצא מבית אסורים לא
בשם הגר"ח מואלאזין זי"ע שסיפר עובדא זו), וגם אליהו לתולדות הגר"א במעלות הסולם דף ט"ז ע"ב הערה א', ובשו"ת משיב דבר להצי"ב שם, ובערוה"ש סעי' ס"ד, ובס' הלכות הגר"א ומהגיו 

בשם בדרכי רבו ופעם אחת החליט שישאו הכהים כפיהם למחר ובאותו יום אירע שריפה ושרפה חצי העיר והביהכ"ס ותבטל הדבר (עליות אליהו שם תלמידו הגר"ח מואלאזין זי"ע יסה ללכת 
הכהים בחו"ל ואין אתו יודע עד מה", ת אחד מתלמידי הגר"ח ובשו"ת משיב דבר להצי"ב זצ"ל שם, ומסיים "וראו והתבוו שיש איזה דבר סוד בסתרי השפעות והברכות היורדת ע"י ברכ

ת מדרשו זמן רב ועלה בידו הלא הוא הגה"ק רבי תן ובערוה"ש שם מסיים "ואמרו (שי גדולי הדור ה"ל) שרואים כי מן השמים גזרה כן"), וגדול אחד היה בדורו שהג לישא כפיים בכל יום בבי
י עדות תלמידו החת"ס זי"ע הוא היה ממיוחסי כהוה ולא רק מכהי חזקה, ואך יחיד היה בזה וגם תלמידיו הגדולים לא החזיקו אחריו במהג הכהן אדלר זי"ע, מובא בס' חוט המשולש עמ' כ', ועפ"

  זה.
  . ערוה"ש שם. 416
וין למ"ע דשי"כ דמקיים המצוה שלא כהלכתה, . עיין שו"ת קין תורה ח"ז סי' י"א, תשובות וההגות ח"ב סי' ק"ח דלפי"ד הסוברים דהחזרת פים והרמת ידים וכו' לעיכובא אסור לכהן לכ 417

  וא"כ איה אלא תפילה.
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  צ. טעם ומקור המהג שאין וש"כ בגליל בכל יום, ובשאר ערי ישראל

מ"ב ס"ק קס"ד: ובארץ ישראל ובכל מלכות מצרים המהג לישא כפיים בכל יום והפוסקים קלסו למהגם זה. וכתב 

(להגרי"מ טיקוציסקי, ח"ג פכ"ה סעי' ו') "בערי הגליל והגים (האשכזים) בזמו שאין בס' עיר הקודש והמקדש 

  שיאת כפיים בחול כי אם במוסף של שבתות וימים טובים, ולא ידוע בבירור על ידי מי ועל יסוד מה והגים כך".

ל יום הוהג ע"י ראשי עדת ההשערה המוצקת היא שמהג הגליל שלא לישא כפיים בכ 424והה עפ"י הידוע והמקובל

החסידים תלמידי הבעש"ט (ה"ה הגה"ק מוהר"ם מויטעפסק והגה"ק מוהר"א מקאליסק) שעלו ארצה בשות 

התק"ל והתיישבו בטבריה ובצפת והורגלו מבית רבותיהם ליש"כ רק בימים טובים, ועשו כעין פשרה והתקיו ליש"כ 

היה להם בזה שההיגו לשות ממה שהיה מקובל בכל הדורות גם בשבתות במוספים, וכראה שגם טעמים סתרים 

האר"י ז"ל ותלמידיו הגו ליש"כ בצפת בכל יום,  425בכל ארץ ישראל ובשאר ארצות המערב ליש"כ בכל יום, וגם בזמן

כי במקומות אלו לא תקבלה תקת הראשוים שהיו במדיות אשכז שלא לישא כפיים רק בימים טובים (כדלעיל 

  "ח).אות פ

והה תלמידי הגר"א (בראשותו של הגה"ק מוהר"י משקלוב) שעלו לארץ ישראל בשות התק"ע (כמ' שה אחר עליית 

החסידים) והתיישבו בתחילה בצפת ואח"כ עברו חלקם (בראשות הגר"י משקלוב ה"ל) לירושלים, שיו את מהגם 

שוו של הגר"י משקלוב בספרו פאת השלחן (הל' ארץ מחוץ לארץ והגו כבי א"י הספרדים לישא כפיים בכל יום, וכל

ישראל סי' ב' סעי' ט"ז ובבית ישראל שם סקכ"ג) "מהג יפה בכל א"י שהכהים ושאים כפיהם בכל ימות החול וכו' 

והוא מהג טוב ומקובל מקדמוים ועפ"י סוד, ובכוללו מיום שזכיו לקבוע ישיבתיו בארץ ישראל ובירושלים עיה"ק 

ו שהכהים ושאים כפיהם בכל יום ובשבת ויו"ט כדת, וכן הוא דעת רה"ג" (כראה 'רביו הגדול', וכמ"ש לעיל מהג

  באות פ"ח שמאד השתוקק לכך).

שכתבו שגם תלמידי הגר"א והגר"י משקלוב לא הגו כן אלא בירושלים עיה"ק, ועל ידם משך הדבר גם לכל  426ויש

ושלים עד ימיו, אבל כשהיו עדיין בצפת גם הם לא שיו ממהג האשכזים דשם מקהלות האשכזים שעלו אח"כ ליר

  שכתבו שגם בצפת הגו ליש"כ בכל יום. 427(מעליית החסידים הקודמת להם) ולא שאו כפיהם בכל יום, אך יש

בערי הגליל,  יש כח ביד קהילה מסוימת או ציבור כלשהו לשות מהמהג ולתקן לישא כפיים בכל יום 428והפק"מ, אם

כל קהילות האשכזים בגליל, בין הפרושים ובין החסידים, שאין ושאים הכהים כפיהם בכל יום  429ולמעשה הגו

מצא עוד רב וגדול  431והגים גם במוסף דראש חודש וחול המועד, ולא 430אלא במוסף דשבתות וימים טובים, ויש

  בישראל שיהיה לו העוז לבטל המהג בגליל.

וותקתקבלה גם בחיפה וסביבותיה, אך שם כבר מצי ים  432ה זו שלא לישא כפיים בכל יוםלכמה מגדולי הרב

  שהורו לאשי קהילתם ליש"כ בכל יום (ועיין להלן אות צ"א בעין שיאת כפיים בציון הרשב"י במירון).

פיים בכל יום וכמהג ירושלים, המקומות בארץ ישראל, ובכל הערים והמושבות החדשות, והגים לישא כ 433ובשאר

  זולת בכמה בתי מדרשות שבכמה ערים בדרום הארץ כבאר שבע וסביבותיה שוהגים כערי הגליל.

                                                 
  גליס ועוד. -. עיין שו"ת מח"י ח"ח סי' א' וב' בארוכה, ס' הלכות הגר"א ומהגיו להגר"מ שטרבוך אות ק"ט, ס' מהגי ארץ ישראל  424
  בהלכות הגר"א ומהגיו שם. . כמפורש באיגרת של השל"ה הק', וכן עוד קודם לכן באיגרת של רביו עובדיה מברטורא, וע"ע 425
  . שו"ת מח"י שם דכן ברור, ולכן ציין בלשוו לקבוע ישיבתיו בארץ ישראל ובירושלים שכוותו דווקא אחר שעלה לירושלים החל להוג כן. 426
  . עיין ס' מהגי הגר"א ה"ל ומהגי א"י ה"ל ובשו"ת אז דברו חי"א סי' מ"ג. 427
ין חשש לא תתגודדו (אך כהן ח"ב סי' ס"ב וחי"א סי' מ"ג ומ"ט וחי"ב סי כ"ד וחי"ג סי ל"ה דאין חשש לביהכ" שחפץ בידם להחזיר הדבר לקדמותו ויהי' ו"כ בכל יום וא . עיין שו"ת אז דברו 428

ים שלא לישא כפיים בכל יום (אך תן בידיו פתח להוסיף שי"כ גם אחד לא ישה משאר הכהים שבאותו ביהכ"), ומאידך בשו"ת מח"י שם מאריך לדחות דבריו וחלילה מלשות תקת הקדמו
בשמו), ובשו"ת שבה"ל ח"ד סי' ע' דאין בידיו כח לשות המהג אך ביהכ" שכבר עשו מעשה ושיו המהג וו"כ בכל יום רשאים לישאר  430בר"ח וחוה"מ במוספים למי שלבו חפץ. וכדלהלן הערה 

  ע שו"ת צי"א ח"ז סי' ו'.כך ואין למחות בידם, וע"
  . וכעדותו של הגרימ"ט בס' עיר הקודש והמקדש המוזכר בתחילת דבריו. 429
מימות  לו הימים הוי זמן קהילה בביהכ" יותר. ס' שערי ירושלים שער ט', וע"ע שו"ת מח"י שם "שהמהג לישא כפיים בגליל רק בשבתות, ומסתמא הגו כן גם בחוה"מ, ואפשר גם בר"ח, שבא 430

  החול, והגו לעלות לדוכן בכל יום שיש בו מוסף, ובמוסף דווקא" וכו'.
  . לשון שו"ת מח"י שם. 431
  . מועדים וזמים ח"ח סי' ל"א, והייו טעמא דסברי שהעיר חיפה לא גרר אחר הגליל עיין שם. 432
  . ס' ארץ ישראל להגרימ"ט סי' ב'. 433


